
 

 
 
 

  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it 

 

  

All’Albo on line  

All’Amministrazione trasparente  

Agli atti  

  

  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.5 e 10.6.6– Nota di Adesione prot. n. 74674 del 18/05/2023 – Per la 
realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e PCTO, in attuazione del Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 55 del 27/03/2023.  

DETERMINA A CONTRARRE  

Affidamento diretto, art. 17 comma 2 D. Lgs. N. 36/2023, Viaggio Istruzione PCTO estero A.S. 2022-23 

Berlino A.S. 2022-23 - Realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità estero e PCTO, D.M. n° 

55/27/03/2023  - Titolo progetto “Travelling2Learn” 

Codice identificativo progetto: 10.2.5.B-FSEPON-AB-2023-7 

CUP: C44C23000180007  
CIG Z9E3C2E7FF 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;   

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/




VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129,   

approvato all’unanimità dal Consiglio di Istituto con delibera n. 31 del 12/12/2022, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   

VISTA, la delibera del Consiglio d’istituto n. 3 del 21/12/2021 di adozione del PTOF 2022/2025 e i successivi 

aggiornamenti adottati con la delibera n. 35 del 12/12/2022;   

VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 03/02/2023 N. 47;   

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTO il D.Lgs. 36/2023 «Codice degli appalti»;   

VISTO in particolare, l’art.17 del D.Lgs. 36/2023;   

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 

in materia di contenimento della spesa»;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.;   

VISTO l'art. 15 del D. Lgs. 36-2023, che prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);   

VISTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma;   



CONSIDERATO che la spesa prevista è inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. N. 36-2023;   

VISTO l’art. 50 D. Dlg. 36-2023;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG);   

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;   

VISTO l’Avviso del competente Ministero prot. N° 74674 del 18-05-2023, Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Asse I – Istruzione - Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 

10.2.5 e 10.6.6 – Avviso prot. N° 74674 del 18-05-2023. Realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità 

estero e PCTO, D.M. n° 55 del 27/03/2023;   

VISTA la nota MI Prot. n. AOOGABMI/85316 del 14/06/2023 di autorizzazione del progetto;  

VISTI gli obiettivi didattici e le indicazioni previsti per il presente PON FSE a costi standard, ovvero realizzare 

percorsi formativi di mobilità all’estero, alternanza scuola-lavoro e PCTO con ruolo formativo e orientativo;   

VISTO che il PON in questione è finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi all’estero, di alternanza 

scuola-lavoro e PCTO, con ruoli formativi e orientativi per gli studenti.   

VISTA la proposta del 09/08/2023 acquisita agli atti della scuola relativa al PCTO TRANSNAZIONALE in 

questione da parte dell’operatore economico Etn travel vision di Etn School s.r.l. di Potenza  (PZ);  

  

VERIFICATO che la proposta di cui al punto precedente soddisfa le esigenze istituzionali relative all’acquisto 

oggetto del presente atto;   

VERIFICATO che detto servizio non è presente tra le Convenzioni CONSIP;   

  

VERIFICATO che il servizio in questione non è tra i prodotti presenti sul ME.PA.;   

  

VISTO che è necessario procedere all’acquisto in questione;  

  

VISTO l’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990;  

 

VISTO il ticket con l’help-desk circa la possibilità di stipulare affidamento diretto con operatore economico; 

  

 

DETERMINA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare, ai sensi 

dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 a contrarre mediante affidamento diretto, la seguente fornitura: PCTO 

TRANSNAZIONALE LICEO – destinazione Berlino  – Transfer in loco, vitto e pernottamento incluso. Alunni: 15 

oltre 1 docente tutor; Periodo: 27/08/2023-16/09/2023, giorni 21/notti 20.   

Impegno di spesa: costo complessivo € 25.493,00.  

Operatore economico: Etn travel Vision di Etn School srl;  

Imputazione: Programma Annuale e.f. 2023 – P02-12 Potenziamento dei percorsi di mobilità all’estero PCTO.   

Responsabile unico del Procedimento: Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Evangelista, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. 36/2023.   



Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line ed Amministrazione Trasparente dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.   

  

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                     Prof.ssa Prof.ssa Angela Evangelista  

                                                                                                                    Documento firmato in digitale 


		2023-08-10T14:04:11+0200
	ANGELA EVANGELISTA




